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Podpořte LÍSKUAkce do DIÁŘE:

Připravili jsme pro Vás rozesílku 13/2020. 
Některé texty zůstávají beze změny, slouží 
jako rych lý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka

Po dobu trvání dané kampaně poskytujeme informace a rady k tématu, náměty 
a metodické listy pro práci s dětmi. V regionu jsou připravovány programy, výstavy, dny 
otevřených dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 
ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (1.–30. dubna)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
(9.–31. května)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(1. května – 30. června)

Stromy a my (15. září – 31. října)

Osvětové kampaně LÍSKY

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Nabídka vzdělávacích akcí LÍSKY

2 Nabídka specializačního studia pro 
školního koordinátora EVVO 3 

12.
listopadu

Čtvrtek

Seminář Učíme se venku – Badatelsky orientovaná výuka
www.liska-evvo.cz

Setkání MŠ a sítě Mrkvička 
www.liska-evvo.cz

Vsetín proti chudobě
www.liska-evvo.cz

Dvoudenní workshop Učíme se s POLY (24 hodin)
www.liska-evvo.cz

Dvoudenní workshop Osobnostně sociální rozvoj (16 hodin)
www.liska-evvo.cz

XX. Krajská konference o EVVO, téma: Cíle udržitelného rozvoje
www.liska-evvo.cz 
Rozšiřující studium pro koordinátory EVVO, kurz 2
www.liska-evvo.cz 

Přece jen jsme se rozhodli připravit před prázdninami ještě jednu rozesílku s číslem 
13/2020. Najdete v ní pozvánky na akce, upozornění na grantové výzvy, tipy na pomůcky 
a publikace. 
Upozorňujeme na možnost studia pro školní koordinátory EVVO – mapujeme zájem 
o specializační studium (viz příloha č. 2). 
Posledním červnovým dnem ukončujeme osvětovou kampaň Přírodní zahrada – příroda 
pod našimi okny. Děkujeme vše, kdo jste budovali své zahrady, pečovali o živáčky 
i rostliny, připravili pro děti výuku a programy venku. Do soutěžní výzvy Jedlá zahrada, 
balkón či truhlík přišlo téměř 20 zpracovaných úkolů. Všem zasíláme dárek na prázdniny 
v zahradě a venku!
Přejeme vám z LÍSKY klidné léto, plné odpočinku, zážitků a pobytu v přírodě 
s vaši mi blízkými. Další rozesílku připravíme až ve druhé polovině prázdnin.

8.
října

Čtvrtek

Sledujte prosím web a Facebook LÍSKY, kde vás budeme aktuálně informovat o konání/rušení akcí.

Programy a činnost LÍSKY můžete 
finančně podpořit dvěma způsoby:

P členstvím v Klubu LÍSKY

P	darem prostřednictvím darovacího 
formuláře DARUJME.CZ

Klub LÍSKY
Svým členstvím v Klubu LÍSKY podpoříte 
programy pro děti a osvětové kampaně, 
stanete se součástí dění, získáte informace 
a benefity  a zároveň dáte všem najevo, že 
nám fandíte.

Dar LÍSCE prostřednictvím 
darovacího formuláře 
DARUJME.CZ

S LÍSKOU v přírodě je prima. Podporujeme 
pedagogy a lektory, aby přenesli výuku 
co nejvíce ven, do školních zahrad a okolí 
školy. Poskytujeme náměty a příklady, 
co a jak venku učit. Zaměřujeme 
se na budování a využívání zahrad 
a propagujeme benefity kontaktu dětí 
s přírodou. Aktivně se věnujeme tématu 
ptáci, stromy, voda, fair trade, místní 
udržitelná ekonomika a potravinová 
soběstačnost. Připravujeme výukové 
programy a projektové dny, žákovské 
kampaně, akce pro rodiny s dětmi, 
veřejnost, osvětové kampaně, konference, 
semináře, kurzy a exkurze pro pedagogy.
www.darujme.cz/projekt/1203070

14.
září

Pondělí

22.–24.
listopadu

Čtvrtek

23.
října

Pátek

26.–27.
října

Po – Út

26.–27.
října

Po – Út
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Pátá Národní fairtradová konference, 
úterý 10. listopadu 2020, 
Praha v prostorech CAMPu (Centrum architektury 
a městského plánování, Vyšehradská 51, Praha 2), 

Národní fairtradová konference je určena členů řídicích skupin 
Fairtradových měst a škol. Jejím cílem je vytvářet společný 
prostor pro sdílení praktických zkušeností a kontaktů, spolupráci 
i vzájemnou motivaci k podpoře fair trade v České republice. 

https://fairtrade-cesko.cz 

Pozvánky

XXXX. TRADIČNÍ JUBILEJNÍ KOSENÍ
a škola ochrany přírody 2020

zaměřené na spojení člověka a krajiny Bílých Karpat s mezinárodní 
účastí, 4.–10. července a 11.–18. července 2020, základna 
v přírodní rezervaci Bílé Potoky. 

Další informace: pozemkový spolek KOSENKA • tel: 736 777 144
www.kosenka.cz • www.zachranles.cz • kosenka@kosenka.cz

Festival Učíme se venku, 1.–2. října 2020

KDE: PRAHA, Toulcův dvůr 
PRO KOHO: učitele, ředitele, lektory a další průvodce dětí, které to 
táhne ven 
PROGRAM: přednášky, dílny, sdílení 

www.ucimesevenku.cz/festival2020

Jak vzdělávat o klimatické krizi?

23.–25. července 2020, klášter Porta coeli u Tišnova
www.nazemi.cz
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 Zdroje 
(nejen) pro EVVO

 Výzva č. 02_20_080 Šablony III 
Mimo hlavní město Praha. 
https://opvvv.msmt.cz/aktualni-vyzvy?

 Výzva Sázíme budoucnost – hlavou – 
srdcem – rukama
Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se 
s námi o lepší budoucnost a přidejme 
společně do české krajiny 10 milionů stromů 
pro odolná města a zdravou krajinu. 
www.sazimebudoucnost.cz 
Co člověk – to strom do 5 let 
Cílem projektu je do pěti let vysázet 10 
milionů stromů mimo les. Za každého 
občana Česka jeden. Počítadlo na stránkách  
www.sazimebudoucnost.cz sčítá stromy 
vysazované po celé České republice. 
Státní fond životního prostředí ČR podpoří 
výsadbu komunitní zeleně dotační výzvou 
s alokací 100 milionů korun. 
Výzva zahrnuje i podporu sazenic stromů 
s výškou od 121 cm a stromy ovocné. 
www.narodniprogramzp.cz/dotaci-
podporime-i-vysadbu-mensich-stromu
Podpořte výsadby stromů do krajiny 
a pošlete SMS ve tvaru DMS STROM 90 
na číslo 87 777. Jen společně dokážeme 
vrátit do české krajiny život.

Zprávy z webu a tisku

Javor z Valašska je ve finále ankety o nejkrásnější strom roku.  
Je propojený s místem pohádkových Broučků

Javor, který roste mezi Velkou a Malou Lhotou na dohled od Valašského Meziříčí 
a Rožnova pod Radhoštěm, je jedním z dvanácti finalistů ankety Strom roku České 
republiky 2020. https://zlin.rozhlas.cz/javor-z-valasska-je-ve-finale-ankety-o-
nejkrasnejsi-strom-roku-je-propojeny-s-8223210?

TISKOVÁ ZPRÁVA
Čeští vědci spolupracují na mezinárodním výzkumu, který zkoumá, jak 
se v době pandemie koronaviru změnilo chování a postoj lidí k jídlu

České Budějovice (15. 6. 2020) Čeští vědci osloví v nejbližších dnech tuzemské 
domácnosti s prosbou o účast na průzkumu, který se týká vztahu k jídlu během 
pandemie Covid-19. Ten je součástí mezinárodní výzkumné iniciativy několika 
desítek univerzit, výzkumných pracovišť i nevládních organizací a reaguje na novou 
situaci, se kterou se musely potýkat domácnosti napříč Evropou. Českou aktivitu 
zaštiťuje program Potraviny pro budoucnost Strategie AV21 Akademie věd ČR.

České výzkumníky a výzkumnice pozvali ke spolupráci kolegové ze skotského James 
Hutton Institute v rámci mezinárodního projektu Food and Covid-19. „Zapojení 
do výzkumu je unikátní příležitostí ke zjištění, jak pandemie a s ní spojená opatření 
ovlivnily stravovací návyky a postoje domácností. Důležitý je mezinárodní rozměr, 
který nám umožní srovnání 14 států a přístupů, které volili jejich občané v této 
krizové situaci,“ uvedl Jan Vávra z Jihočeské univerzity. Tamní Katedra regionálního 
managementu spolu s Oddělením environmentální geografie Ústavu geoniky AV 
ČR, v. v. i. v Brně a Katedrou geografie Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem se již několik let zabývají otázkami lokálních potravin a zahrádkaření. Proto 
rychle zareagovali na nabídku spolupráce.

Šetření zapadá do širšího kontextu stále rostoucího zájmu o udržitelné potravinové 
systémy z pohledu společenských věd. Jídlo je jedním z ústředních bodů lidského 
života a nelze jej vnímat odděleně od sociálních, kulturních nebo environmentálních 
souvislostí. Právě těmto otázkám se věnuje tým, který stojí za aktuálním výzkumem. 
Kromě Jana Vávry, zabývajícího se zejména pěstováním a sdílením potravin 
na zahrádkách, jde o Barboru Duží (Ústav geoniky AV ČR) a Zdeňku Smutnou 
(Univerzita J. E. Purkyně), které zkoumají převážně lokální produkci potravin.

Online dotazník, který poputuje prostřednictvím různých sítí po celé republice 
s cílem získat minimálně 500 rozmanitých domácností, mohou lidé dobrovolně 
vyplňovat do poloviny července. Dotazník je složen z několika částí, které se 
zabývají různými aspekty zajišťování potravin, například nákupu, pěstování nebo 
přípravy jídla před a v průběhu pandemie Covid-19. Obsahuje také otázky, směřující 
k poznání toho, zda nedávné zkušenosti ovlivní chování a postoje k jídlu v delším 
časovém horizontu. Data, která vědci získají díky tomuto šetření, budou publikována 
formou vědeckých článků i formou informačních článků v různých médiích. Odkaz 
na probíhající průzkum je zde: www.survio.com/survey/d/jidlo-covid-19

 MŽP pokračuje v podpoře ekologického 
vzdělávání dětí 
Celkem 15 milionů korun rozdělí 
Ministerstvo životního prostředí ze 
Státního fondu životního prostředí ČR 
na ekologické výukové programy pro děti 
předškolního a školního věku. Dotační 
podpora je určena konkrétně pro ekocentra 
a střediska ekologické výchovy, která u nás 
dlouhodobě zajišťují kvalitní ekologické 
programy po celé republice. Rezort tak 
podpoří výchovu dětí k ekologickému 
myšlení a odpovědnosti vůči životnímu 
prostředí.

www.mzp.cz/cz/news_20200612_MZP_
pokracuje_v_podpore_ekologickeho_
vzdelavani_deti
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Náměty, doporučení, inspirace a příklady dobré praxe

 Programy LÍSKY pro rodiny s dětmi
Vybírat můžete z nabídky exkurzí, víkendových a prázdninových pobytů, táborů, 
programů i soutěží. www.liska-evvo.cz/doc/rodiny-s-detmi
Volné chvíle můžete s dětmi trávit VENKU, například ve společnosti skřítka 
Lískáčka – zpřístupnili jsme všechny vytvořené metodické listy,
www.liska-evvo.cz/doc/namety-lisky
Náměty na pozorování, tvoření a hry v přírodě najdete zde 
www.liska-evvo.cz/doc/namety-a-pomucky
Nově zde najdete Hravé učení pro děti, 
www.liska-evvo.cz/doc/hrave-uceni-pro-deti

 Staňte se Fairtradovou školou
www.fairtradoveskoly.cz/kontakt

 Cíle udržitelného rozvoje (SDGs)
17 Cílů udržitelného rozvoje (SDGs) předsta-
vují program rozvoje na  následujících 15 let 
(2015–2030) a navazuje na úspěšnou agendu 
Rozvojových cílů tisíciletí (MDGs). 
Více podrobných informací, studijní 
materiály, akční manuály a mnoho dalších 
zdrojů na ústřední stránce OSN k SDGs 17 
Goals to Transform Our World. Najdete zde 
i odkazy na stahování ikon, publikací i filmů 
k SDGs v češtině. 
www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/

 Průvodce skutečným jídlem
Zdravá strava je založená na skutečných potravinách 
a jídlech z nich. Základem zdraví totiž není zázračný 
poměr živin, počet gramů nějaké potraviny ani 
počet kalorií nebo porcí. Zdravá strava může mít 
různé podoby. Mnohým bude vyhovovat zobrazená 
vyvážená strava, někomu může více prospívat 
rostlinná strava s vyšším obsahem sacharidů 
a jinému nízkosacharidová strava s vyšším podílem 
tuků a bílkovin. 
www.cojist.cz

 Jak zadržet vodu na kopci
Střídavě prší a leje. Přesně takové počasí 
využíváme na sobotní exkurzi na pozemcích 
u Petra Šobáně v Tichově, který svojí 
přednáškou ve vsetínské knihovně zaujal 
desítky posluchačů. Za deštivého počasí je 
totiž nejlépe vidět, jak funguje jeho systém 
svejlů a tůněk. Vodu, která by bez užitku 
zejména při přívalových a dlouhodobých 
srážkách z krajiny rychle odtekla, dokázal Petr 
jednoduchými opatřeními v krajině zadržet. 
Pro další zájemce, kteří by rádi lokalitu 
navštívili, bude v sobotu 29. srpna 2020 
v rámci konference Voda v krajině, 
uspořádána do Tichova terénní exkurze. 

Mirek Dvorský, Valašské ekocentrum ČSOP

 Bez zachytávání dešťové vody se asi 
v budoucnu neobejdeme. Možná už ani 
letošní léto. Ovšem než se pustíte do stavby 
podzemních nádrží anebo dešťových 
zahrádek či do úpravy okapů, trochu 
popřemýšlejte.
Jak se říká – dvakrát měř, jednou řež. 
Poradí vám následující článek: 
www.pocitamesvodou.cz/10-veci-ktere-
byste-meli-promyslet-nez-zacnete-na-
zahrade-chytat-destovou-vodu/?
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 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
 www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru 
Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-
prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní 
zahradu, 

 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: plánování, 

zpracování projektu, výběr správných prvků pro přírodní 
zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové aktivity, vč. 
architektonických návrhů zkušených architektů, zapojení rodičů 
a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme publikace 
a pomůcky.

 Časopis Školní zahrada. 
 Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné 

verzi vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete 
mimo jiné i interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete 
přidat i tu vaši.

 Semínkovna – sázej, sklízej, sdílej
Tak jako se v knihovně půjčují knihy, semínkovna nabízí osivo 
do vaší zahrádky. Tak jako se do knihovny knihy po přečtení 
vracejí, tak i při sklizni vaší zeleniny myslete na sdílení sklizených 
semínek v semínkovně... 

Semínkovna = osivo ke sdílení

Iniciativa vznikla v ČR v roce 2015 na podporu svobodného 
sdílení osiva, semenaření a přírodního zahradničení. Vzorem jí 
byly francouzské Les Grainotheques a americké The Seedbanks.

Semínkovny, ať už je to skříňka, košíček, krabička ap., jsou 
místem, kde zahradníci mohou mezi sebou bezplatně sdílet 
osivo ze svých zahrádek. Osivo by mělo být výhradně v „Bio“ 
kvalitě, tedy nemořené a z chemicky neošetřovaných rostlin. 
Mělo by jít o výsledek domácího semenaření. Semínka jsou 
nabízena bezplatně v malých dávkách pouze pro osobní 
spotřebu. https://seminkovny.com/
V našem regionu najdete Semínkovnu:

 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 
 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín
 www.hostetin.veronica.cz
 Semínkovna Zlín
 Family Pointu Zlín na třídě Tomáše Bati 204 
 (bývalá Knihovna Františka Bartoše).
 www.facebook.com/groups/SeminkovnaZlin/

Přírodní zahrady Publikace, časopisy, 
učební pomůcky 
a další pomocníci

 Jak učit POLY. Podpora rozmanitých forem a metod výuky 
k rozvoji přírodovědné gramotnosti v MŠ (polytechnické 
vzdělávání, EVVO).
Průvodkyní programu je skřítková holčička POLY, která vás 
provede tématy voda, země, vzduch, slunce a zahrada. 
Připraven je akreditovaný vzdělávací program pro pedagogy, 
výukové programy, projektové dny, metodické a pracovní 
listy s náměty a návody na praktické aktivity, pomůcky.
Informace a objednávky: infoevvo@seznam.cz, 605 806 840
http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-ucit-poly-6

 Nová badatelská publikace ZAHRADNÍ BOMBA
Z dílny programu GLOBE (https://globe-czech.cz/cz) volně 
ke stažení na https://ucimesevenku.cz/stahuji/
Čekají vás badatelské lekce, které vám pomohou prozkoumat 
krok za krokem školní zahradu.

Více na https://globe-czech.cz/detail/cz/zahradni-bomba-
uz-vybuchuje
Materiál vznikl díky Globe – https://globe-czech.cz/cz

 Hmyzí cedulky z REZEKVÍTKU
Protože je skvělé, že již na mnoha veřejných prostorách 
najdete kvetoucí vyšší trávníky. Cedulky to vysvětlují lidem, 
kteří si myslí, že se jedná o zanedbanou plochu. Která se vám 
líbí nejvíc? Máte nápad na další text?

Cedulky lze koupit zde: 
www.rezekvitek.cz/?idm=35&id_zbozi=197
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Výukové programy, projektové dny a exkurze pro školy
 LÍSKA, z.s., 

 www.liska-evvo.cz • infoevvo@seznam.cz

 Exkurze na farmy, 

 školní farmářské dny, 

 projektové dny pro MŠ i ZŠ,

 výukové programy:
• VODA – život v každé kapce 

pro 6.–8. ročník základních škol a víceletých gymnázií. 

• Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě o původu a zpracování potravin 
pro I. stupeň základních škol, školní družiny. 

www.liska-evvo.cz/doc/vyukove-programy 

 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ 
Klubko Staré Město, 

 www.cevzabka.xf.cz/vp.html
 Centrum Veronica Hostětín, 

 www.hostetin.veronica.cz/skoly
 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín

www.ddmastra.cz/výukové programy
 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole, 

 www.prokrajinu.eu
 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín, 

 www.muzeumvalasko.cz
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz
 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 

 www.parkrochus.cz, www.skanzenrochus.cz
 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula 

Uherské Hradiště, www.ddmsikula.cz
 Vzdělávací a informační středisko Bílé 

Karpaty, Veselí nad Moravou, 
 www.bilekarpaty.cz/vis 

 Muzeum v přírodě Rochus, www.skanzenrochus.cz
 Muzeum regionu Valašsko, www.muzeumvalassko.cz 
 14I15 Baťův institut Zlín, www.14-15.cz 
 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, www.muzeum-zlin.cz 
 Valašské muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, www.vmp.cz
 Informační centrum Velké Karlovice, 

www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum
 Zvonice Soláň, https://www.zvonice.eu/

Tipy na výlety, exkurze, výstavy 
(nejen) pro školy 

 Badatelsky orientované vyučování 
 http://badatele.cz/cz

 Fairtradová škola 
 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_

mestech/skoly 
 Globální rozvojové vzdělávání 

 www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 
 GLOBE – dlouhodobý vzdělávací program, 

 https://globe-czech.cz/cz
 Jeden svět na školách (mediální vzdělávání)

 www.jsns.cz
 Mezinárodní program Ekoškola

 https://ekoskola.cz/cz
 Odpovědná škola

 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/
odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola
 www.skutecnezdravaskola.cz 

 Světová škola
 www.svetovaskola.cz 

 Škola pro udržitelný život
 www.skolaprozivot.cz

 Žákovské parlamenty
 www.skolaprodemokracii.cz

Projekty a kampaně 
(nejen) pro školy 

a skupiny dětí

Přehled soutěží najdete na www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas 
 Klimatická soutěž CO2 liga, 9. ročník. 

 www.CO2liga.cz 

Soutěže (nejen) pro školy 
a skupiny dětí

Z farmy na náš stůl, 
aneb zdravě-hravě 

o původu a zpracování 
potravin
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

• Jak se zapojit do zajímavých projektů pro školu 
či organizaci.

• Jaká je nabídka vzdělávacích programů 
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací program 
na míru.

• Jaká je nabídka regionálních osvětových akcí, 
kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit.

• Kde získat finanční zdroje. 

Zajistíme konzultace k tématům:

• strategické plánování, 
• komunitní rozvoj, facilitace veřejných setkání,
• příprava a zpracování projektové žádosti 

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. „ŠABLON“,
• realizace konkrétních akcí a programů 

pro různé cílové skupiny, vč. aktivit do tzv. 
„ŠABLON“ či implementaci Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání,

• přírodní zahrada – plánování, podíl 
na zpracování projektové dokumentace, 
vč. architektonických návrhů, výběr prvků, 
didaktické využití pro aktivity s dětmi, 
proškolení pedagogů apod., 

• zelené úřadování.

Kontakt: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz 

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY 
a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu EVVO 
v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. Výpůjční 
doba v otvíracích hodinách kanceláře LÍSKY, 
www.liska-evvo.cz/doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální 
výchovu doporučujeme zapojení do sítě 
MRKEV (základní a střední školy) a sítě 
Mrkvička (mateřské školy). Veškeré informace 
o podmínkách registrace naleznete na: 

 www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy.

Krajským koordinátorem ve Zlínském kraji 
je ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
zde získáte další informace, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Učíme se venku 

Pro školy a školská zařízení i neziskové organizace připravujeme 
akreditované vzdělávací programy:

TÉMATA:
•  EVVO, Učíme se venku, projektová a tematická výuka v EVVO, místně 

zakotvené učení,
•  polytechnické vzdělávání, formy a metody výuky k rozvoji přírodovědné 

gramotnosti v MŠ a ZŠ,
•  školní přírodní zahrada, vzdělávání na školní zahradě,
•  osobnostně sociální rozvoj,
•  projektové dovednosti v EVVO (příprava a psaní projektových žádostí),
•  výtvarné a rukodělné činnosti.

Pro neziskové organizace nabízíme workshopy a konzultace:
•  strategické plánování
•  práce s veřejností, s médii, prezentační dovednosti, marketing
•  facilitace malých skupin a plánování 

Akci zajistíme i na míru pro skupiny pedagogů z jedné či více škol, např. 
v rámci projektu MAPII. Pro účastníky vzdělávání nabízíme i metodiky, 
pomůcky a další materiály.

Informace a přihlášky: infoevvo@seznam.cz

Otevřený společný projekt mnoha organizací. LÍSKA je jednou z nich. Spojuje 
učitele, rodiče i odborníky. Podporuje hru a učení venku jako předpoklad zdravého 
rozvoje dětí. 

Aktivity vznikají díky spolupráci Nadace Proměny Karla Komárka, Tereza a UČÍME 
se VENKU. 

Pokud hledáte inspiraci ven, rozhodně se připojte ke skupině UČÍME se VENKU 
na Facebooku nebo prozkoumejte www.ucimesevenku.cz
Chaloupky připravily přehled materiálů pro výuku venku, 
www.chaloupky.cz/ucime-se-venku 
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Známka FAIRTRADE označuje výrobky, které splňují sociální, 
ekonomické a environmentální standardy nastavené mezinárodní 
organizací Fairtrade International. Zákazníky informuje o tom, 
že pěstitelé dostali za svou práci spravedlivou a stabilní 
výkupní cenu, která pokrývá náklady na udržitelné pěstování. 
Nákupem výrobků s označením FAIRTRADE tak zákazníci 
přispívají ke zlepšování životních podmínek drobných pěstitelů 
v zemích globálního Jihu (takzvaných rozvojových zemích). 
Kromě odpovídající výkupní ceny dostávají pěstitelé zapojení 
do systému Fairtrade ještě fairtradový příplatek, který mohou 
použít k investicím do rozvoje svých farem a svých komunit, a to 
na základě demokratického rozhodování. 

Více na www.fairtrade-cesko.cz/fairtrade/co-je-fairtrade

LÍSKA je 
– členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín,
– místním podporovatelem fair trade, 

http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
– členem Fairtrade Česko a Slovensko, 

https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz

 Mapa českých biopotravin, 
 https://kde.lovime.bio/

 Nabídka farmářských a bio produktů
Eko sady Komňa, www.biosvestky.cz 

Ekofarma Javorník Štítná, Mléko do škol, 
Ing. Radka Barboříková, tel.: +420 731 210 48 

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky, bezobalu

Kancelář LISKY, z.s. najdete v oranžové rohové budově 
na Dolním náměstí 429 na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice 
Mostecká průchodem kolem prodejny kol, do dvora, vstup je 
ze zadní části budovy, nebo přímo dvorem od budovy OSSZ). 

Otevřeno:  
pondělí – čtvrtek, 
9–15 hodin

Najdete zde Férový obchůdek s fairtradovými výrobky 
– káva, čaje, kakao, čokolády, sušenky, koření atd., ručně šité 
Lukášovy hračky a knihovnu s posezením. 

www.liska-evvo.cz Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled 
na dopad vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají 
se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí 
je co nejnižší. Kritéria, která se při tom berou v úvahu, jsou 
například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální 
a energetická náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, 
transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Zelené okénko

Fairtrade Česko a Slovensko přináší novinky  
ze světa Fairtrade

Dopady na pěstitele a situaci celkově sledujte webových 
stránkách a sociálních sítích Fairtrade Česko a Slovensko 
www.liska-evvo.cz/doc/fairtrade-cesko-a-slovensko-prinasi-
novinky-ze-sveta-fairtrade
https://fairtrade-cesko.cz/
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 

Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůce k EVVO.

 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, 
cena 150 Kč. 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz. Účtujeme poštovné.

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

 Lískové osvětové kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí na webu Lísky
 www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory apod., 

stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele


